

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026

Căn cứ Quyết định số 4647/QĐ-BVHTTDL, ngày 10/12/2025 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Điều lệ Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 22/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Thái Nguyên về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 22/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Thái Nguyên về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa của việc tập luyện thể dục, thể thao đối với việc tăng cường sức khỏe, nâng cao thể lực, đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân; góp phần phát triển con người toàn diện trong giai đoạn mới.

- Thông qua việc tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026, đánh giá toàn diện chất lượng phong trào thể dục thể thao và lực lượng vận động viên thể thao thành tích cao của tỉnh; làm cơ sở định hướng phát triển thể thao thành tích cao trong thời gian tới; tập trung đầu tư phát triển các môn thể thao trọng điểm, đồng thời quan tâm phát triển các môn thể thao mới và thể thao dân tộc.

- Xây dựng lực lượng vận động viên thể thao thành tích cao có chất lượng, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, chế độ dinh dưỡng và công tác huấn luyện nhằm bảo đảm tham gia Đại hội đạt thành tích cao.

- Góp phần thúc đẩy phong trào thể dục thể thao quần chúng phát triển sâu rộng, tạo nguồn vận động viên kế cận; qua đó đóng góp vào việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc, tiềm năng cao ở các môn thể thao của tỉnh để tập trung đầu tư, huấn luyện bài bản, đảm bảo đạt thành tích tốt nhất tại Đại hội.

- Xây dựng kế hoạch huấn luyện khoa học, cụ thể cho từng môn thể thao; đảm bảo chế độ dinh dưỡng, trang thiết bị và các điều kiện phục vụ tập luyện, thi đấu; trang phục trình diễn của các đoàn tham dự Đại hội đảm bảo đồng nhất, thể hiện sự đoàn kết, thống nhất, quyết tâm giành thành tích cao tại Đại hội.

- Phần đấu mục tiêu đạt từ 16-20 Huy chương vàng, 15-18 Huy chương bạc, 15-20 Huy chương đồng; phần đấu đoàn thể thao tỉnh Thái Nguyên xếp hạng từ 16 đến 20/34 tỉnh, thành, ngành tham dự Đại hội, xếp trong top 3 các tỉnh miền núi trên toàn quốc.

- Tổ chức tham dự Đại hội đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; thực hiện đúng các quy định của Nhà nước

II. NỘI DUNG THAM DỰ ĐẠI HỘI

1. Thời gian: Từ ngày 14/11/2026 đến ngày 12/12/2026 (*Thời gian thi đấu cụ thể theo quy định tại Điều lệ của từng môn thể thao*)

2. Địa điểm:

- Lễ khai mạc: Tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Địa điểm thi đấu các môn thể thao: Các điểm tại thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của BTC và quy định của Điều lệ từng môn.

3. Lực lượng tham dự Đại hội

Tổng số người tham dự: 434 người, trong đó gồm:

- Lãnh đạo đoàn, lãnh đạo các đội tuyển, cán bộ, huấn luyện viên, bác sỹ, chăm sóc viên, phóng viên: 106 người

- Vận động viên thi đấu: 328 người.

4. Tổ chức Lớp tập huấn phòng chống Doping cho 100% huấn luyện viên, bác sỹ, chăm sóc viên, vận động viên tham dự Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026.

5. Tổ chức Lễ xuất quân

- Thời gian: Dự kiến đầu tháng 11/2026.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hoá - Nghệ thuật tỉnh hoặc Nhà Thi đấu thể dục thể thao tỉnh.

- Thành phần tham dự, gồm:

+ Lãnh đạo UBND tỉnh;

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh và các đơn vị có liên quan; Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị trực thuộc Sở;

+ Huấn luyện viên, vận động viên chính thức tham dự Đại hội; trưởng, phó đoàn, cán bộ, y bác sỹ, chăm sóc viên và nhân viên phục vụ, phóng viên báo chí; cán bộ, viên chức, huấn luyện viên, vận động viên, học sinh năng khiếu thuộc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao, Trường Phổ thông Năng khiếu thể dục thể thao.

- Dự kiến chương trình:

- + Chương trình Nghệ thuật chào mừng (khoảng 10-15 phút).
- + Chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Trình chiếu Video báo cáo công tác chuẩn bị Đại hội và các thành tích đạt được giai đoạn 2022-2026 (7-10 phút).
- + Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo công tác chuẩn bị tham dự Đại hội.
- + Đại diện huấn luyện viên, vận động viên phát biểu quyết tâm.
- + Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu, giao nhiệm vụ.

6. Tham gia điều hành tại Lễ khai mạc Đại hội

- Thành phần: Lãnh đạo đoàn, lãnh đạo các đội tuyển, cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên (50-60 người trong tổng số đoàn vận động viên tham dự Đại hội)
- Yêu cầu đoàn tham dự điều hành tại Lễ khai mạc Đại hội phải được tập luyện, trang phục đồng nhất và thực hiện các quy định của Ban Tổ chức

7. Tổ chức tập trung tập huấn nâng cao:

7.1. Các môn thể thao trọng điểm nhóm 1 (có khả năng đạt huy chương vàng)

TT	Môn thi	Số lượng	
		Huấn luyện viên	Vận động viên
1	Đua Thuyền	03	52
2	Jujitsu	03	35
3	Muay	02	11
4	Wushu - Taolu	02	14
5	Kickboxing	02	14
6	Kéo co	02	36
7	Đẩy gậy	02	8
8	Vật Nam	02	14
9	Bóng Đá Nữ	04	36
10	Võ cổ truyền	02	12
11	Cử tạ	01	12
12	Võ thuật tổng hợp (MMA)	02	12
13	Khiêu vũ thể thao	02	12
14	Lân Sư Rồng	02	26
Cộng		31	294

7.2. Các môn thể thao nhóm 2 (có khả năng đạt huy chương bạc)

STT	Môn thi	Số lượng	
		Huấn luyện viên	Vận động viên
1	Boxing	01	10

2	Karate	01	10
3	Taekwondo	02	13
4	Vật nữ	02	12
5	Wushu -Sanda	02	10
6	Cờ Tướng	02	10
7	Roller	01	06
Cộng		11	71

7.3. Các môn thể thao nhóm 3 (có khả năng đạt huy chương đồng)

STT	Môn thi	Số lượng	
		Huấn luyện viên	Vận động viên
1	Pickleball	01	05
2	Điền Kinh	03	16
Cộng		4	21

8. Tổ chức tham dự thi đấu tại Đại hội và chỉ tiêu: Số môn thể thao tham gia thi đấu tại Đại hội là 23 môn, cụ thể:

8.1. Các môn thể thao trọng điểm nhóm 1 (có khả năng đạt huy chương vàng)

TT	Môn thi	Số lượng (người)		Chỉ tiêu (huy chương)		
		HLV	VĐV	HCV	HCB	HCD
1	Môn Đua Thuyền: Nội dung Canoeing: thi đấu từ 12-22/11/2026 (11 ngày) Nội dung Rowing: thi đấu từ 20-30/11/2026 (11 ngày) Nội dung Thuyền truyền thống: thi đấu từ 28/11-5/12/2026 (8 ngày) Nội dung Sailing: thi đấu từ 03-11/12/2026. (10 ngày)	03	52	3	4	3
2	Môn Jujitsu, thi đấu từ 20-29/11/2026 (10 ngày)	03	25	3	3	1
3	Môn Muay, thi đấu từ 17-30/11/2026 (13 ngày)	02	8	1	1	1
4	Môn Wushu (Taolu), thi đấu từ 20/11-01/12/2026 (11 ngày)	02	10	1	1	1
5	Môn Kickboxing, thi đấu từ 04-16/11/2026 (13 ngày)	02	14	1	1	1

6	Môn Kéo co, thi đấu từ 18-28/11/2026 (11 ngày)	02	36	2	1	1
7	Môn Đẩy gậy, thi đấu từ 27/11-07/12/2026 (11 ngày)	02	8	1	1	1
8	Môn Vật Nam, thi đấu từ 26/11-11/12/2026 (16 ngày)	02	14	1	1	1
9	Môn Bóng Đá Nữ, thi đấu từ 12/11-12/12/2026 (31 ngày)	04	34	1		
10	Môn Võ cổ truyền, thi đấu từ 17-29/11/2026 (13 ngày)	02	8	1	1	1
11	Môn Cử tạ, thi đấu từ 03-12/12/2026 (10 ngày)	01	10	1		1
12	Môn Võ thuật tổng hợp MMA, thi đấu từ 29/11-8/12/2026 (10 ngày)	02	9	2		1
13	Môn Khiêu vũ thể thao, thi đấu từ 24/11-01/12/2026 (8 ngày)	02	08	1		
14	Môn Lân Sư Rồng, thi đấu từ 17-26/11/2026 (10 ngày)	02	26	1		
Cộng		31	262	20	14	13

8.2. Các môn thể thao nhóm 2 (có khả năng đạt huy chương bạc)

STT	Môn thi	Số lượng (người)		Chỉ tiêu (huy chương)		
		HLV	VĐV	HCV	HCB	HCD
1	Môn Boxing, thi đấu từ 19/11-01/12/2026 (13 ngày)	01	06		1	1
2	Môn Karate, thi đấu từ 28/10-11/11/2026 (15 ngày)	01	06		1	1
3	Môn Taekwondo, thi đấu từ 21/11-01/12/2026 (11 ngày)	02	08		1	1
4	Môn Vật nữ, thi đấu từ 26/11-11/12/2026 (16 ngày)	02	7		1	1
5	Môn Wushu Sanda, thi đấu từ 20/11-01/12/2026 (11 ngày)	02	08		1	1
6	Môn Cờ Tướng, thi đấu từ 18-30/11/2026 (13 ngày)	02	10		1	
7	Môn Roller, thi đấu từ 27/11-03/12/2026 (7 ngày)	01	06		1	
Cộng		11	51		07	05

8.3. Các môn thể thao nhóm 3 (Có khả năng đạt huy chương đồng)

STT	Môn thi	Số lượng (người)		Chỉ tiêu (huy chương)		
		HLV	VĐV	HCV	HCB	HCD
1	Môn Pickleball, thi đấu từ 19/11-1/12/2026 (13 ngày)	01	05			1
2	Môn Điền kinh, thi đấu từ 20/11-03/12/2026 (14 ngày)	03	10			1
Cộng		04	15			02

9. Tổ chức tuyên dương huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích tại Đại hội

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 12/2026.
- Địa điểm: Dự kiến Hội trường UBND tỉnh Thái Nguyên.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xây dựng kế hoạch tuyển chọn, thành lập các đội tuyển thể thao của tỉnh; tổ chức tập trung huấn luyện nâng cao tại các trung tâm thể thao có điều kiện chuyên môn tốt.

- Các môn thể thao trọng điểm nhóm 1 (có khả năng đạt huy chương vàng): Tập trung huấn luyện nâng cao trước thi đấu 90 ngày.

- Các môn thể thao nhóm 2 (có khả năng đạt huy chương bạc): Tập trung huấn luyện nâng cao trước thi đấu 60 ngày.

- Các môn thể thao nhóm 3 (có khả năng đạt huy chương đồng): Tập trung huấn luyện nâng cao trước thi đấu 45 ngày.

- Căn cứ vào các quy định và tình hình thực tế, phong độ, chỉ số kiểm tra chuyên môn và thành tích tại các đợt tập huấn thi đấu cọ sát trong giai đoạn tập huấn nâng cao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quyết định và chịu trách nhiệm về số ngày tập luyện, thực hiện sàng lọc nghiêm ngặt để chốt danh sách 328 VĐV ưu tú nhất tham gia thi đấu chính thức, bảo đảm tối ưu hóa khả năng tranh chấp huy chương.

2. Thành lập đoàn cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên, bác sỹ, chăm sóc viên, phóng viên tỉnh Thái Nguyên tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026.

3. Xây dựng, thẩm định và trình phê duyệt dự toán kinh phí phục vụ công tác huấn luyện, thi đấu và các hoạt động liên quan.

4. Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị

- Sử dụng các trang thiết bị hiện có, rà soát, bổ sung, mua sắm trang thiết bị, dụng cụ tập luyện và thi đấu đáp ứng yêu cầu chuyên môn của từng môn thể thao.

- Đảm bảo điều kiện về sân bãi, cơ sở vật chất phục vụ công tác huấn luyện và thi đấu.

5. Tổ chức tập huấn phòng, chống doping

- Tổ chức tập huấn, phổ biến các quy định về phòng, chống doping cho huấn luyện viên, bác sĩ, cán bộ chuyên môn và vận động viên tham dự Đại hội.
- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định về phòng, chống doping trong tập luyện và thi đấu.

6. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.
- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị, huấn luyện và tham dự Đại hội; kịp thời phản ánh, biểu dương thành tích của các đội tuyển thể thao tỉnh.

7. Tổ chức Lễ xuất quân Đoàn thể thao tỉnh đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, tạo khí thế thi đua trước khi tham dự Đại hội.

8. Tổ chức tuyên dương, khen thưởng kịp thời các huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích xuất sắc tại Đại hội.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước: Nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 2255/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

2. Nguồn xã hội hoá (nếu có) theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ, đúng quy định.

- Chỉ đạo công tác tuyển chọn, đào tạo và huấn luyện vận động viên; cử huấn luyện viên, vận động viên các đội tuyển thể thao của tỉnh tập trung tập huấn nâng cao tại các trung tâm thể thao có điều kiện chuyên môn phù hợp.

- Rà soát, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ tập luyện, thi đấu hiện có; ưu tiên khai thác, sử dụng tối đa, hiệu quả tài sản công, trang thiết bị đã được đầu tư, bảo đảm tiết kiệm, tránh lãng phí. Trường hợp cần thiết, thực hiện bổ sung, mua sắm theo đúng tiêu chuẩn, định mức, quy định của pháp luật và phù hợp với yêu cầu chuyên môn của các đội tuyển tham dự Đại hội.

- Tổ chức tập huấn phòng, chống doping; chủ trì tổ chức Lễ xuất quân; tham mưu, đề xuất, tổ chức khen thưởng huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích tại Đại hội.

- Thành lập các đoàn thể thao gồm cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên, bác sĩ, chăm sóc viên, phóng viên tham dự Đại hội; tham gia Lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động của Đại hội theo quy định của Ban Tổ chức.

- Căn cứ tiêu chuẩn, định mức và các quy định hiện hành, kế hoạch được phê duyệt, xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm đúng quy định

của pháp luật về ngân sách nhà nước; bảo đảm tính cần thiết, hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả, chịu trách nhiệm về nội dung đề xuất tránh thất thoát, lãng phí.

2. Sở Tài chính: Tham mưu bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì thẩm định dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước; rà soát chặt chẽ các nội dung chi, bảo đảm tính cần thiết, hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả. Quá trình thẩm định phải đảm bảo sử dụng tối đa, hiệu quả tài sản công, trang thiết bị hiện có; việc mua sắm, bổ sung trang thiết bị, dụng cụ tập luyện, thi đấu phải trên cơ sở đánh giá sự cần thiết và có phương án quản lý, sử dụng hiệu quả sau khi tham gia Đại hội.

3. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng đối với các tập thể, huấn luyện viên, vận động viên có thành tích xuất sắc tại Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 theo quy định.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức cho các vận động viên là học sinh được học tập văn hoá trong thời gian chuẩn bị và tham gia Đại hội và thực hiện các chế độ ưu tiên trong quá trình học tập, tuyển sinh, thi tốt nghiệp các cấp đối với vận động viên đạt giải.

5. Báo và Phát thanh, truyền hình Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin tỉnh Thái Nguyên

- Tăng cường tuyên truyền phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phổ biến kiến thức tập luyện thể dục thể thao, phòng chống bệnh tật.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về công tác huấn luyện chuẩn bị, tinh thần thi đấu, kết quả thi đấu của đoàn thể thao tỉnh Thái Nguyên tham dự Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị báo cáo về cơ quan Thường trực (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đơn vị liên quan;
- Báo và PT, TH Thái Nguyên;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- VT, TH, KGVX.

Phuongvk.KH15.VH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Văn Lượng